
 
                               COMUNE DI PILA 
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 

 
DETERMINAZIONE  

N. 107 DEL 04/08/2023 
 

 
 
Oggetto: Determinazione a contrattare e affidamento diretto allo studio tecnico ing. Gilardi Andrea corrente 
in Scopello (VC) in Via Statale, 40 per la redazione del progetto esecutivo, direzione lavori, sicurezza, ogni 
onere e adempimento conseguente inerente ai lavori di Interventi di efficientamento energetico mediante 
posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà comunale  - progetto complessivo euro 50.000,00 - 
affido diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 - codice CUP: CUP 
C72E22000370006– codice CIG A00036B2E5 –  

FONTE DI FINANZIAMENTO : 
Contributo statale di Euro 50.000,00 assegnato con D.M. MINISTERO INTERNO 30 gennaio 2020 ai sensi 
del comma 29 articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (QUOTA ANNO 2023) contributo confluito 
nella linea progettuale M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica I2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica di impianti dei comuni” del PNRR. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 
DATO ATTO CHE: 

- Alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- Dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
D.lgs. n.36/2023; 

 
TENUTO CONTO  che l’Amministrazione Comunale di Pila è risultata beneficiaria di contributo 
statale in conto capitale di Euro 50.000,00 ai sensi del D.M. Ministero Interno del 20 gennaio 2020, giusto i 
disposti dell’articolo 1 comma 29 della Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (QUOTA ANNO 2023) contributo 
confluito nella linea progettuale M2C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica I2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica di impianti dei comuni” del PNRR 
 
PRESO ATTO che questo Ente intende utilizzare il contributo de quo di Euro 50.000,00, come inserito nel 
Bilancio di previsione 2023, per interventi di efficientemento energetico mediante posa di impianto 
fotovoltaico su edificio di proprietà comunale – CODICE CUP: C72E22000370006, immobile di proprietà 
del Comune di Pila, attraverso interventi di installazione di impianto fotovoltaico sulla copertura di un 
edificio comunale adibito a deposito situato in Pila in Via Roma; 
 
DATO ATTO  che il Decreto riporta le istruzioni per la gestione, rendicontazione e monitoraggio delle opere 
da realizzare con il contributo concesso e viene fissato il termine per l’avvio delle opere (inizio lavori) 
entro il 15 settembre 2023; 
 



PRESO ATTO pertanto che al fine di avviare quanto prima le procedure di competenza con avvio delle 
opere (da iniziare tassativamente entro il giorno 15 settembre 2023) si rende necessario procedere alla 
redazione degli atti tecnico progettuali del caso; 
 
ACCERTATO che non sono presenti professionalità all’interno dell’Ente in merito alla redazione degli atti 
di che trattasi e che pertanto, al fine di avviare le procedure di competenza di questo Ente, si rende necessario 
provvedersi con incarico a idonei professionisti abilitati esterni all’Ente per la redazione degli atti 
tecnico/progettuali del caso; 

 
 
VISTO  il D.M. del 17 giugno 2016 in relazione quindi alle modalità di calcolo degli importi a base di gara e 
che per il caso specifico, a seguito di calcolo su applicativo on line, per la redazione degli atti di 
progettazione del caso su un importo stimato nella misura massima in Euro 5.000,00 si rileva un importo 
ammontante a circa – netti 5.000,00 –oltre contributi di Legge 4% ed IVA 22%; 
 
Fermo restando che: 

- Il Dl.gs. n. 36/2023, laddove all’art. 50 comma 1 lett. b) si prevede che per gli affidamenti di servizi 
di importo inferiore ad Euro 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali si provvede in via diretta; 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- Il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è il geom. Anna 
Maria Montagna; 

 
TENUTO CONTO che si è provveduto comunque ad effettuare un’indagine preliminare informale, volta ad 
individuare tecnici professionisti da incaricare per il servizio di che trattasi, richiedendo all’Ing. Andrea 
Gilardi  con studio in Scopello (VC) in Via Statale, 40 C.F. GLR NDR 80L21 L669T – P. iva 02327750028 
un preventivo per la redazione degli atti di progettazione, direzione lavori, nonché ogni onere conseguente 
(di importo comunque inferiore ad Euro 140.000,00) per il progetto di interventi di efficientamento 
energetico mediante posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà comunale – CODICE CUP: 
C72E22000370006, per un importo complessivo di Euro 50.000,00; 
 
VISTA la nota in atti di questo Ente in data 04 agosto 2023, al prot. gen. n. 1237/2023, laddove il 
professionista Ing. Andrea Gilardi si rende disponibile alle redazione degli atti de quo, relativamente 
alla progettazione esecutiva ed ogni onere conseguente, sicurezza e direzione lavori, dietro l’importo 
netto di Euro 5.000,00 oltre a contributi (4%) ed IVA (22%) e per complessivi Euro 6.344,00; 
 
VISTO  il  DURC in atti ai sensi di Legge, laddove risulta regolarità contributiva del tecnico professionista 
Ing. GILARDI ANDREA FAVOREVOLE  come da documentazione rilasciata da INARCASSA (avente 
validità per gg. 120); 
 
PRESO ATTO che il Codice CUP dell’intervento ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e 
monitoraggio e SIMOG risulta essere C72E22000370006; 
 
PRESO ATTO che il codice CIG  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e monitoraggio dell’incarico 
per il servizio di che trattasi risulta essere A00036B2E5; 

  
VERIFICATO che: 

- Il professionista è in possesso dei requisiti previsti dalla Legge, così come da documentazione in atti 
ed in relazione al servizio da svolgersi e che risulta essere inferiore ad Euro 140.000,00; 

- Ai sensi dell’art.106 del D.lgs. n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la 
cauzione provvisoria (oppure che sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 
provvisoria); 



- Per l’avvio dell’esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di tempestività di cui 
all’art. 1 del D.lgs. n.36/2023, e con la seguente motivazione termine per l’avvio delle opere (inizio 
lavori) entro il 15 settembre 2023; si procederà in via anticipata all’esecuzione del contratto si dà 
atto che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante 
verificherà le dichiarazioni;  

- Occorre procedere celermente con la redazione degli atti progettuali e conseguente affidamento 
dei lavori atteso che secondo le disposizioni Ministeriali i lavori devono essere avviati 
tassativamente entro e non oltre il giorno 15 settembre 2023; 

- Tra l’altro, si ritiene sufficiente ed idoneo formalizzare il contratto tra le parti mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche a 
mezzo posta elettronica certificata, secondo quanto previsto dall’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023; Art. 18. (Il contratto e la sua stipulazione) 1. Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della 
stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo 
l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lg. 
267/2000;  
 
RILEVATO  il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.lgs. 
n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;  
 
Visti: 
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192 
- il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.  
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Pila;  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto 
legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente: 
 

1) Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36/2023 
all’operatore economico all’Ing. Andrea Gilardi  con studio in Scopello (VC) in Via Statale, 40 C.F. 
GLR NDR 80L21 L669T – P. iva 02327750028 del servizio di redazione del progetto esecutivo, 
direzione lavori, sicurezza, ogni onere e adempimento conseguente inerente ai lavori di Interventi di 
efficientamento energetico mediante posa di impianto fotovoltaico su edificio di proprietà comunale  
alle condizioni di cui al preventivo acquisito dell'ente in data 04/08/2023 – prot. n. 1237/2023 
tramite e mail certificata che prevede l'importo di netto di Euro 5.000,00 oltre a contributi (4%) ed 
IVA (22%) e per complessivi Euro 6.344,00; 

2) Di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in capo 
all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della stipula del relativo 
contratto; 



3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 5.000,00 oltre a contributi (4%) ed IVA (22%) e per 
complessivi Euro 6.344,00 che verrà inserita nel quadro economico di progetto esecutivo da 
approvarsi successivamente da parte della Giunta Comunale, con imputazione al cap. 6130/2/2 – 
Piano dei Conti Integrato  U.2.02.01.09.999 del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, 
esecutivo; 

4) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della legge n° 136/2010 e che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, monitoraggio e SIMOG, il codice 
CUP dell’investimento de quo risulta essere: C72E22000370006 ed il codice CIG del servizio di che 
trattasi risulta essere A00036B2E5da comunicare al tecnico professionista Ing. Andrea Gilardi; 

6) Di prendere atto del D.U.R.C. della professionista in atti di questo Ente, REGOLARE ai sensi di 
Legge 

7) Di provvedere alla stipula del contratto nelle forme previste dall’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 
36/2023; 

8) Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.lgs. n° 267/2000 che: 
l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nel corrente 
esercizio finanziario;  
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 

9) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147-bis del D.lgs. n° 267/2000;  

10) Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti 
del Comune di Pila non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

11) Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del D.lgs. 
n.36/2023. 

                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
    F.to Massimo Gatti 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
SI ATTESTANO LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA  (ART. 153 c. 3,4 e 5 
D.LGS. 267/2000)  

 

Pila, 04.08.2023 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                               F.to Daniela Toietti 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio informatizzato 
del Comune di Pila per rimanervi quindici giorni consecutivi,  dal giorno 29.08.2023  al giorno 13.09.2023       
 
Pila, 29.08.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to   Mornico Dr. Patrizio 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 PILA, li 29.08.2023 F.to Mornico Dr. Patrizio 
 


